Приказ  № 124
от  20  августа    2020  года

О дополнительных мерах   по усилению
антитеррористической защищенности
и пожарной безопасности образовательного учреждения
 в связи с началом  нового 2020-2021 учебного года

               В связи с началом нового 2020-2021 учебного года», в целях повышения ответственности, организованности, бдительности, сохранения жизни и здоровья сотрудников, обучающихся (воспитанников)  в  связи с началом   нового 2019-2020 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять дополнительные меры по обеспечению антитеррористической защищенности и пожарной безопасности МКОУ «Мококская СОШ» (далее- образовательное учреждение), повышению ответственности, организованности, бдительности педагогических  работников, сотрудников, обучающихся (воспитанников).
2. Организовать строгий пропускной режим в здание и на территорию образовательного учреждения.
3. Принять меры по исключению  возможности проникновения в  здание образовательного учреждения  посторонних лиц, бесконтрольного вноса  (ввоза)  и выноса (вывоза) вещей и других предметов.
4. Запретить вход в образовательное учреждение посетителей, отказывающихся  предъявить документы, удостоверяющие личность, и объяснить цель посещения. Диалог с посетителем или лицом, прибывшим для проверки, начинать только после проверки у них документов и предписания на право проведения проверки.
5. Обязать  весь персонал  образовательного учреждения  обращать внимание на присутствие посторонних лиц в учреждении и наличие подозрительных предметов. Обо всех случаях сообщать администрации образовательного учреждения.
6. Курбанову К, заместителю директора по безопасности, дополнительно провести инструктажи с сотрудниками частных охранных предприятий, сторожами, осуществляющими охрану образовательного учреждения, с целью повышения бдительности и недопущения фактов халатного отношения к исполнению должностных обязанностей.
7. Курбанову К. взять под личный контроль наличие  на постах охраны:
- алгоритма  действий должностных лиц, выполняющих задачи по охране учреждения, в случаях несанкционированного прохода в образовательное учреждение, бесконтрольного вноса  (ввоза)  и выноса (вывоза) вещей и других предметов;
             - порядка  применения кнопок тревожной сигнализации (КТС).
8. Курбанову К. совместно с сторожами школы ,
8.1.       Ежедневно проверять работоспособность КТС, о чем делать соответствующую запись в соответствующем журнале.
8.2. Проверить целостность периметрового ограждения и исправность наружного   освещения.
9. Максимально сократить перечень транспортных средств, въезжающих на  территорию образовательного учреждения. Запретить парковку автотранспорта на территории и вблизи образовательного учреждения.
10. Курбанову К. провести инструктажи и  практические занятия с сотрудниками, обучающимися (воспитанниками) образовательного учреждения по порядку действий в случае угрозы или совершения террористического акта, обратив особое внимание на способы оповещения при возникновении угрозы совершения террористического акта, правила поведения в случае обнаружения бесхозных вещей и признаков подозрительного поведения отдельных лиц.
11. Курбанову Г. завхоз школы ,  принять дополнительные меры по усилению контроля за состоянием пожарной безопасности образовательного учреждения.
12. Курбанову К
12.1.   провести инструктажи с ответственными за противопожарную безопасность в помещения образовательного учреждения, а также с сотрудниками и обучающимися (воспитанниками);
12.2.  организовать проведение проверок состояния эвакуационных путей и выходов, наличия ключей от запасных выходов, а также помещений, сдаваемых в аренду, и составить акты проверок.
13. Исключить использование в период проведения праздничных мероприятий, посвященных  «Дню знаний»  предметов и устройств, представляющих опасность для жизни и здоровья окружающих.
14. При возникновении ЧС   информировать Управление образования по телефонам:
15. Курбанову. довести данный приказ до сведения работников образовательного учреждения на педагогическом совете в августе 2019 года.
16. Контроль за исполнением данного  приказа   оставляю за собой.

Директор школы					Абдулаев М. А.
[bookmark: _GoBack]